¹² Fr. Vat. 259 (Papinianus libro XII responsorum) *Mulier sine tutoris auctoritate praedium stipendiarium instructum non mortis causa Latino donaverat. perfectam in praedio ceterisque rebus nec mancipii donationem esse apparuit, servos autem et pecora, quae collo vel dorso domarentur, usu non capta. Si tamen voluntatem mulier non mutasset, Latino quoque doli profuturam duplicationem respondi; non enim mortis causa capitur quod aliter donatum est, quoniam morte Cincia removetur*.

¹³ Zob. wraz z bibliografią M. Kaser, *Das Römische...*, Bd. 1, s. 602 i n.; *idem*, *Das Römische...*, Bd. 2, przypis nr 6, s. 395. Zakazy płynące z *lex Cincia* już od okresu klasycznego, stopniowo zaczęły wychodzić z użycia, by w późnym cesarstwie, na skutek *desuetudo*, całkowicie stracić swą moc

W zasadzie dopiero ustawowa regulacja Konstancyjna Wielkiego z okresu późnego cesarstwa (316 r.) uczyniła z przyrzeczenia darowizny akt prawny o charakterze zobowiązująco-rozporządzającym, który, podobnie jak sprzedaż, skutkował natychmiastowym przeniesieniem własności rzeczy. Na formę tego aktu składały się, pod rygorem nieważności, sporządzenie dokumentu oraz faktyczne przekazanie rzeczy w obecności świadków, jak również urzędowa rejestracja w aktach publicznych (*insinuatio*)¹⁴. Ustawa nie przewidywała innych, aniżeli powyższy, typów darowizn, a ich nieformalne przyrzeczenie utraciło swą moc wiążącą. Sytuację tę zmienił dopiero Justynian, który darowiznę rzeczy, podobnie jak w prawie klasycznym, uznał za *causa* przeniesienia własności. Cesarz przywrócił ponadto moc wiążącą nieformalnemu przyrzeczeniu darowizny¹⁵. W konstytucji z 530 r. postanowił, że, podobnie jak w przypadku sprzedaży rzeczy, nieformalne przyrzeczenie darowizny zobowiązuje darczyńcę do wydania jej przedmiotu obdarowanemu¹⁶. W ten sposób przyrzeczenie

wiążąca. W. Litewski (*Rzymskie prawo prywatne*, Warszawa 1990, s. 311) podkreśla, że ich dalsze obowiązywanie utrudniać miałyby działania tworzonych wówczas pod wpływem chrześcijaństwa fundacji dobroczynnych, *piae causae*. Zob. M. Wójcik, *Fundacje dobroczynne w rzymskim prawie poklasycznym*, Lublin 2003.

¹⁴ Zob. M. Kaser, *Das Römische...*, Bd. 2, s. 394 i n. Podstawowym celem wprowadzenia obowiązku urzędowej rejestracji darowizn miało być zachowanie przez państwo kontroli nad przesunięciami majątkowymi i związany z nimi pobór podatku. Tak też K. Kolańczyk, *Prawo...*, s. 418.

¹⁵ Zob. wraz z bibliografią M. Kaser, *Das Römische...*, Bd. 2, s. 395.

¹⁶ C. 8,53,35,5b (530) *Sin vero et hoc praetermissum sit et usum fructum minime detinuerit, nihilo minus ex lege nostra necessitatem ei imponi etiam tradere hoc quod donare existimavit, ut non ex hoc inutilis sit donatio, quod res non traditae sunt, nec confirmetur ex traditione donatio, sed liberalitatem plenam et secundum legem nostram perfectissimam constitutam necessarius traditionis effectus sequatur, et necessitatem habeat donator omnimodo res vel partem substantiae quam nominaverit vel totam substantiam tradere. I. 2,7,2 Aliae autem donationes sunt quae sine ulla mortis cogitatione fiunt, quas inter vivos appellamus, quae omnino non comparantur legatis: quae si fuerint perfectae, temere revocari non possunt. perficiuntur autem cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestaverit: et ad*